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A városi erdõk alkotják a város zöld infrastruktúrájának ge-
rincét, és a városi környezet más természetes összetevõivel 
együtt olyan ökoszisztéma-szolgáltatásokat nyújtanak, 
amelyek a helyi lakosság számára létfontosságúak. A kö-
vetkezõkben bemutatjuk a városi fák és erdõk által nyújtott 
fontosabb ökoszisztéma-szolgáltatásokat, illetve kitérünk 
az esetlegesen felmerülõ kockázatokra és negatív hatások-
ra is.

A hõszigethatás mérséklése
A városi zöld infrastruktúra elemei nagymértékben hozzájá-
rulnak a városi hõszigethatás mérsékléséhez és az emberek 
hõkomfortjának javításához. A zöld infrastruktúra elemei kö-
zül a városi fák a leghatékonyabbak ebben a tekintetben 
(Hiemstra et al. 2017). Ráadásul további elõnyük, hogy egy-
idejûleg számos ökológiai funkcióhoz is hozzájárulnak a vá-
rosi ökoszisztémában. Összességében az alábbi következte-
téseket lehet levonni a növényzet városi hõterhelés-mér sék-
lõ hatásával kapcsolatban:

• A városi zöldterületek, különösen a városi és városkör-
nyéki erdõtelepítési projektek térbeli kiterjedésének 
növelése jelentõsen mérsékelheti a városokban a hõ-
szi gethatás intenzitását.

• Az európai országokban a városi parkok és erdõk hû-
sítõ hatása jelentõs, amelynek nagysága elsõsorban a 

park/erdõ méretétõl, az alkalmazott növényzet típu-
sától, a fafajtól és a fával való borítottság mértékétõl 
függ.

• A számos utcát és teret lefedõ, sûrûn elosztott hálózat-
ban megjelenõ kis zöldfelületek, valamint a parkok, 
kertek és erdõk nagyobb zöldfelületeinek kombináció-
ja valószínûleg a leghatékonyabb megközelítés a hõszi-
gethatás csökkentésére.

• A gyalogosok utcai hõterhelésének mérséklésére a 
zöld intézkedések kombinációja a leghatékonyabb, 
melynek fontos elemei az utcai fák, a zöldfalak és az 
egyéb zöldfelületek.

• A nagyméretû, mélyárnyékot adó fák jelentõsen hozzá-
járulnak a gyalogosok hõérzetének javításához.

• És végül: a városi zöldítés optimális tervezése érdeké-
ben figyelembe kell venni a víz helyi elérhetõségét 
olyan megoldások keresésével, amelyek maximalizál-
ják a város zöld infrastruktúrájának hûtési hatékony-
ságát.

Vízszabályozás és tisztítás
A városi erdõk aktív vízpumpaként mûködnek, melyet nagy 
párologtatás és a talajba történõ vízbeszivárogtatás jellemez. 
A párologtatás hozzájárul a hõszigethatás mérsékléséhez, 
miközben a városi zöldfelületek megfelelõ kezelése csök-
kenti a csapadékvíz felszíni lefolyását, és javítja a vízminõsé-
get is. 

A városi erdõk jelentõs vízvisszatartó kapacitásuk révén 
késleltetik az árhullámok kialakulását. A városi patakok, ta-
vak és vizes élõhelyek körüli erdõpufferek mennyiségének 
és szélességének fenntartása és növelése hozzájárulhat ezek-
nek a kedvezõ hatásoknak az érvényesüléséhez. A felesle-
ges csapadékvíz elvezetése során a növényzettel borított 
pufferbõl és talajrétegbõl álló bio-vízvisszatartó területeken 
megtörténik a szennyezõ anyagok szûrése és a víz tárolása 
is. Ez a folyamat egyúttal hozzájárul a talajerózió megelõzé-
séhez.

Egy olyan dinamikus környezeti, gazdasági és társadalmi 
térben, amelyet a fokozódó urbanizáció és a globális ég-
hajlatváltozás erõsödõ hatásai jellemeznek, a városi zöld 
infrastruktúra tervezése és kezelése döntõ szerepet ját-
szik az élhetõ városok fenntartásában. 

1. ábra. Az állami és közösségi tulajdonú városi erdõk Budapest 
belterületén jelentõsen hozzájárulnak a hõszigethatás mérséklé-
séhez. (Forrás: https://erdoterkep.nebih.gov.hu)
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A talaj minõségének védelme
A városi zöld infrastruktúra hozzáértõ kezelésével és a váro-
si zöldítéshez legmegfelelõbb fafajok kiválasztásával javítha-
tó a városi talajok minõsége, és elkerülhetõk az olyan nega-
tív hatások, mint az erózió, a nagyobb tömörödés és a toxi-
kus elemek feldúsulása. 

A városi zöld infrastruktúra javítja a talaj energiaegyensú-
lyát és növeli a párolgást, ezáltal mérsékli a városi hõsziget-
hatást, és így közvetve javítja az egyéb ökoszisztéma-szolgál-
tatásokat is. Az egyes fajok városi talajfolyamatokban betöl-
tött szerepe további kutatásokat és figyelmet igényel.

A városi erdõk szerepe a klímaváltozás elleni  
küzdelemben

Bár a Föld felszínének mindössze két százalékát borítják váro-
sok, a globális szén-dioxid-kibocsátás több mint 70%-a ezeken 
a területeken keletkezik, nem is beszélve a jelentõs mennyi-
ségû egyéb üvegházhatású gázkibocsátásáról (FAO 2016). 

Az urbanizált területek emellett sokkal erõteljesebben ki-
tettek az éghajlatváltozás kedvezõtlen hatásainak, és így a 
városi ökoszisztéma sokkal sérülékenyebbnek is mondható. 
A városi zöld infrastruktúra fontos ökoszisztéma-szolgáltatá-
sa a szén-dioxid-megkötés, amely a hõszigethatás enyhítése 
mellett hozzájárul a klímaváltozás mérsékléséhez is. A városi 
erdõkben mint az összes többi erdei ökoszisztémában a 
széntárolás elsõsorban a fák biomasszájában és a talajban 
valósul meg. Emellett fontos széntároló a holtfa és az avar is. 

Bár a fák a városi növényzet legjelentõsebb alkotóelemét 
képezik, ezeket más típusú zöld infrastruktúra is kiegészíti. 
A nagy lombkorona-sûrûségû, áteresztõ talajtakaróval ren-
delkezõ városi parkok és parkerdõk több szenet képesek 
tárolni a talajban, mint a csak szórványosan álló fákkal borí-
tott területek. 

A városokban az éghajlatváltozás hatásai súlyosabb mér-
tékben jelentkeznek. A szén-dioxid koncentráció emelke-
dése itt gyakran aszályos körülményekkel társul, a városi hõ-
szigethatással járó magasabb léghõmérséklet felgyorsítja a 
párolgás révén történõ vízveszteséget. Ráadásul a talaj tö-
mörödése és lefedése gyakran megakadályozza, hogy a víz 
elérje a gyökérrendszert. 

E speciális körülmények miatt a városi területeken ma re-
gisztrált állapotok indikátornak tekinthetõk arra nézve, hogy 
milyenek lehetnek majd az általános környezeti feltételek a 
következõ évtizedekben a városokon kívül, feltételezve, 

2. ábra. Széntárolók a városi erdõkben.

1. táblázat. A városokban felmerülõ problémák és a városi erdõk ezekkel kapcsolatos kedvezõ hatásai (Forrás: FAO 2016) 
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hogy a légköri szén-dioxid-koncentráció az antropogén ki-
bocsátások miatt tovább emelkedik. 

A megnövekedett szén-dioxid-koncentráció a fák eseté-
ben trágyázó hatású, serkenti a fotoszintézist és az erdõk ter-
melékenységét, és ezáltal hatékonyabbá teszi a szénmeg-
kötõ képességet is. 

Vajon a városi erdõk szén-dioxid-nyelõ képessége a jövõ-
ben is ilyen hatékony lesz? Ez nem biztos. Két különbözõ 
mechanizmus csökkentheti a hatékonyságát, vagy akár telje-
sen meg is szüntetheti a szénmegkötést: az elsõ, hogy a szá-
razföldi ökoszisztémák erdei biomasszája és talaja telítõdhet; 
a második, hogy a jövõbeli éghajlat felmelegedése és az 
aszályok gyakoribbá válása olyan hatással lehet az ökoszisz-
témákra, amivel a szén-dioxid-nyelõt kibocsátóvá változtatja, 
csökkentve a fotoszintetikus aktivitást és serkentve a talaj 
szerves anyagának bomlását. 

A „városi sivatagi” körülményekhez megfelelõen alkal-
mazkodni képes fafajok telepítése elõsegítheti a szénmegkö-
tés jelenlegi szintjének fenntartását vagy növelését a változó 
klímában is. Emellett a növényzet típusának megválasztása 
fontos szerepet játszik nemcsak a széntárolás növelésében, 
hanem a fák egészségének fenntartásában és élettartamuk 
meghosszabbításában, és így az általuk nyújtott elõnyök 
fenntartásában is. A fajok széles, egymást kiegészítõ és vál-
tozatos skálája csökkentheti az egyik domináns faj pusztulá-
sa esetén jelentkezõ veszteségek kockázatát, és ezzel elõse-
gíti a klímaváltozáshoz történõ alkalmazkodást, az adaptáci-
ót is.

Mitigációs hatások számszerûsítése: városi erdõk  
ÜHG-leltára

Az Éghajlatváltozási Kormányközi Testület részletes mód-
szertani útmutatókkal segíti elõ az üvegházhatású gázkibo-
csátások és -megkötések számszerûsítését (IPCC 2006, IPCC 

2019) ezek szolgáltatják az üvegházhatású gázleltár 
(ÜHG-leltár) készítésének alapját. 

ÜHG-leltárakat nemcsak országos szintre készíthetünk; 
egy-egy város, városrész, vagy akár egy városi park vagy er-
dõrészlet szintjén is számba vehetjük a kibocsátásokat, a 
szénmegkötést és a raktározott szén mennyiségét. Az IPCC 
módszertan felhasználásával tehát elkészíthetõ a városi er-
dõk ÜHG-leltára a nemzeti leltárjelentéssel (NIR 2023) kon-
zisztens módszertannal. Egy városi ÜHG-leltár készítése ala-
pot szolgáltathat mitigációs intézkedések megfogalmazására, 
amelyekkel a szénmegkötés, illetve az emissziócsökkentés 
növelhetõ.

A városi fák és erdõk klímamitigációs hatásainak értéke-
lésére kiváló eszközt jelentenek emellett az iTree modellek 
(https://www.itreetools.org) is, melyeket az Egyesült Álla-
mok Mezõgazdasági Minisztériumának Erdészeti Szolgála-
ta fejlesztett ki. Ezek a modellek használhatóak a városi 
fák szénmegkötõ képességének számszerûsítésére, vala-
mint az árnyékolás és a hûtõ hatás révén megvalósuló 
energiamegtakarítások pénzbeli értékének kifejezésére és 
az ehhez kapcsolódó kibocsátáscsökkentõ hatások felmé-
résére.

A biológiai sokféleség védelme
A városi ökoszisztémák biológiai sokféleséget növelõ keze-
lése a többi ökoszisztéma-szolgáltatás alapját képezi, ezzel 
hozzájárulva a városlakók életminõségének javításához. 
A biológiai sokféleség a városi zöld infrastruktúra értékét is 
növeli. 

Általánosságban elmondható, hogy a zöldterület mérete 
és a kezelésének intenzitása kulcsfontosságú szempontok, 
amelyek befolyásolják a biológiai sokféleséget. Amennyiben 
a városon belüli zöldterület számos kisebb terület hálózata-
ként jelenik meg, akkor intenzívebb kezelést igényel. Ezzel 
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3. ábra. A városi erdõk jelentõsége a klímaváltozás szempontjából (Forrás: FAO 2016).
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szemben a nagyobb területû városi erdõk alacsonyabb in-
tenzitású kezeléssel tarthatóak fenn. Az elsõ lehetõség, 
amely több kisebb, intenzíven kezelt erdõterületbõl áll, fon-
tos a városi biodiverzitás szempontjából, mivel „ugródesz-
kák” sorozatát jelenti a csökkent mobilitású fajok számára. 
Emellett kulturális szolgáltatásokat nyújt azáltal, hogy lehetõ-
vé teszi az emberek és a természet közötti gyakori kapcsola-
tot és az ismeretek átadását. 

Ugyanakkor legalább egy-egy nagyobb természetközeli 
zöldterület, tipikusan nagyobb erdõtömb biztosítása kritikus 
fontosságú a faji diverzitás és az ökoszisztéma fõbb funkció-
inak fenntartásához. Ennek oka, hogy a nagyobb erdõsült 
területeknek kiemelt szerep jut a zavarás és a szennyezés 
csökkentésében. 

A biológiai sokféleség megõrzésében emellett fontos 
szerepet játszik a korhadó vagy odvas fák meghagyása, 
ami élõhelyeket és szerkezeti heterogenitást biztosít az 
ember által létrehozott és módosított tájban, a városi kör-
nyezetben.

A városi fák és erdõk lehetséges hátrányai: 
többletköltségek és kockázatok

A városi fák néhány lehetséges negatív hatását is ismerni kell 
a megalapozott döntések elõkészítése érdekében. Ezek a 
következõk lehetnek: környezeti és ökológiai károk, egész-
ségügyi kockázatok, gazdasági többletköltségek és társadal-
mi kockázatok (lásd 2. táblázat).

Mivel becslések szerint a világ népességének több mint 
60%-a városokban fog élni a következõ 25 évben, ezeknek a 
káros hatásoknak a figyelembevétele és megfelelõ kezelése 
nem megkerülhetõ az ökoszisztéma-szolgáltatások megfe-
lelõ egyensúlyának biztosításához a városi környezetben. 
Csak e problémák megértésével és orvoslásával oldhatjuk 
meg, hogy a városi erdõk továbbra is jóllétet és létfontossá-
gú elõnyöket nyújtsanak a lakosság számára, és emellett 

egészségesebb, fenntarthatóbb és élhetõbb városi ökoszisz-
témákat alakítsanak ki.

Illusztrációk: Andrius Aleksandravicius/EyeEm/Getty, 
Clearing House
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2. táblázat. A városi erdõk és fák lehetséges negatív hatásai (Cariñanos et al. 2017 nyomán) 
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